⁸ Regulae (Nr. 3 u. 12); Regulae (Nr. 3), S. 6: »Per intuitum intelligo [...] mentis purae et attentae non dubium conceptum, qui a sola rationis luce nascitur [...]«

⁹ Regulae (Nr. 2), S. 4.

gebracht.¹⁰ Für Descartes hingegen sind nun die besonderen Gegenstände der Mathematik – wie Figuren und Zahlen – nur evidente und sichere »Beispiele« der einen Methode der Größe; diese aber ist in einer Wissenschaft begründet, von der »Arithmetik und Geometrie mehr die Hülle als die Teile sind«. »Diese Wissenschaft enthält die ersten Keime der menschlichen Vernunft und erstreckt sich auf alle Wahrheiten in gleichem Maße; sie überragt alles Wissen, das von Menschen überliefert ist, weil sie dieses Wissens Quelle ist.«¹¹ – In diesen Sätzen klingt ein idealistisches Grundmotiv: der Platonische Gedanke des *παράδειγμα* an. Und wenn Platon lehrte, | die Sterne als Beispiele mathematischer Betrachtungen anzusehen, so sind hier die mathematischen Wissenschaften selbst Beispiel geworden für die Grundwissenschaft der Erkenntnis. Andererseits ist, da der Gegenstand der Erkenntnis sich bereits auf den Gegenstand der Mathematik reduziert hatte, die Grundmethode der Mathematik auch die Methode alles Wissens überhaupt: Es wird gefordert, daß alle Beziehung von Denkinhalten sich auf eine einzige: auf die Verknüpfung von Größen zurückführen lasse.¹²

Wie nun die Erkenntniskritik die Entstehung des allgemeinen Größenbegriffes bestimmt, so bleibt sie auch für seine Entwicklung maßgebend. In ihr entsteht zunächst die weitere Aufgabe, das allgemeine Verfahren der Größe in logischer Analyse in seine einzelnen

¹⁰ Vgl. Hankel, *Geschichte der Mathematik*, S. 114 f., 153, 389.

¹¹ *Regulae* (Nr. 4), S. 9 f. [»Et quamvis multa de figuris et numeris hic sim dicturus, quoniam ex nullis disciplinis tam evidentia nec tam certa peti possunt exempla, quicumque tamen attente respexerit ad meum sensum, facile percipiet, me nihil minus quam de vulgari Mathematica hic cogitare, sed quamdam aliam me exponere disciplinam, cujus integumentum sint potius quam partes: haec enim prima rationis humanae rudimenta continere, et ad veritates ex quovis subjecto eliciendas se extendere debet; atque ut libere loquar, hanc omni alia nobis humanitus tradita cognitione potioem, ut pote aliarum omnium fontem, esse mihi persuadeo.«]; vgl. *Regulae* (Nr. 14), S. 50 u. 51.

¹² *Regulae* (Nr. 14), S. 49 f.: »[...] omnem omnino cognitionem, quae non habetur per simplicem et purum unius rei solitariae intuitum, haberi per comparationem duorum aut plurium inter se. Et quidem tota fere rationis humanae industria in hac operatione praeparanda consistit [...] Notandumque est, comparationes dici tantum simplices et apertas, quoties quaesitum et datum aequaliter participant quamdam naturam [...] et praecipuam partem humanae industriae non in alio collocari, quam in proportionibus istis eo reducendis, ut aequalitas inter quaesitum, et aliquid quod sit cognitum, clare videatur. Notandum est deinde, nihil ad istam aequalitatem reduci posse, nisi quod recipit majus et minus, atque illud omne per magnitudinis vocabulum comprehendi, adeo ut [...] hic tantum deinceps circa magnitudines in genere intelligamus nos versari.«